
Nadstavbové systémy označování 
nutriční hodnoty potravin

Ing. Jan Pivoňka, Ph.D.
Ing. Magdalena Hrubá

VŠCHT Praha



FOPL (front of pack label)

• JRC (2018-2020) podklady o cca 50 systémech FOPL

• 1989 Keyhole (Švédsko)

• 2011
o GDA – Trafic lights (EU)

o VCJ (CZ)

• 2017 – Nutriscore (FR)

• NutrInform battery



Jsou profily stanoveny obecně nebo 

pro konkrétní kategorie potravin? 

pro 
všechny 

kategorie

pro 
všechny 

kategorie

4 
kategorie 
(obecná, 
nápoje, 

sýry, tuky)

9 kategorií 33 
produktov
ých skupin

11 
kategorií



Jaké je vybrané referenční množství 

(100 g; porce; 100 kcal)?

100 g/100 ml Porce



Jaké jsou vybrané živiny zahrnutých do 

profilu?

Key

Energie

Celkové tuky

Nasycené MK

Transnenasycené MK

Celkové cukry v plánu

Přidané cukry

Sodík/Sůl

Vláknina

Bílkoviny

Celozrnné

Jiné



Je systém proveditelný, 

srozumitelný a akceptovaný?



2008 2012 2014 2013 2017

Ko
m

p
le

xn
í 

sc
h

ém
at

a
A

n
al

yt
ic

ká
N

u
m

er
ic

ká

N
o

n
-

d
ir

ec
ti

v
e Reduktivní

N
u

tr
ič

n
ě

 
sp

ec
if

ic
ké

 
o

zn
ač

en
í Numerické

Se
m

i-
d

ir
ec

ti
v

e Hodnotící
Barevně kódované
Barevně značené

Je
d

n
o

d
u

ch
á 

sc
h

ém
at

a
A

gr
eg

o
va

n
á

D
ir

ec
ti

ve

Hodnotící
C

e
lk

o
vé

 in
d

ik
at

iv
n

í 
o

zn
ač

en
í

Schvalovací schémata 
(„pozitivní loga“)
Podpůrná loga

Odstupňované /
známkované indikátory



Nutriscore a zpracování

Zdroj: Galan P: NUTRI-SCORE AND ULTRA-PROCESSING: TWO DIMENSIONS, 
COMPLEMENTARY AND NOT CONTRADICTORY

1 – Nezpracované nebo minimálně zpracované potraviny
2 – Zpracované kulinářské přísady
3 – Zpracované potraviny
4 – Vysoce zpracované potraviny

Otázka EP odpověď EK:

Nový systém nutričního značení 
má být prezentován v rámci 
Strategie farm to fork. Zatím se se 
o zavedení klasifikace dle stupně 
zpracování nehovoří. (odpověď 
Komise EP zatím však není 
dokončena)

Unprocessed or minimally processed foods (e.g. fruits, milk); processed culinary ingredients (e.g. vegetable oil, sugar); processed foods (usually comprising two or three
ingredients e.g. canned vegetables, cheeses, freshly made bread); ultra-processed foods (e.g.pre-packed frozen dishes), as described in Monteiro CA, Cannon G, Moubarac JC et 
al. 2017a. The UN Decade of Nutrition, the NOVA food classification and the trouble with ultra-processing. Public Health Nutrition, 21, 5-17.



Střípky závěrů EFSA
Spotřebitelé

• Spotřebitelé chtějí FOPL – přijetí FOPL spotřebiteli  je klíčové

• Přijetí FOPL spotřebiteli však neznamená, že bude účinný.

• Spotřebitelé preferují schéma FOPL, na které jsou více zvyklí 
(nebo které vnímají jako své vlastní)

• Spotřebitelé dávají přednost hodnotícím schématům před 
reduktivními schématy FOPL

• Semafory a systém Nutri-Score jsou zvláště účinné u 
spotřebitelů s nižším sociálně-ekonomickým statusem

• Zavedení schématu FOPL by mělo být kombinováno s 
osvětovými kampaněmi



Střípky závěrů EFSA -
dopad

• Skutečný dopad FOPL vyžaduje dva kroky: 
o porozumění a schopnost porovnávat zdraví prospěšné výrobky

o ochotu kupovat výrobky, které mají lepší hodnocení

• V současné době nelze učinit žádné konečné závěry 

ohledně účinku nutričních FOPL na dietu a zdraví

• Důkazy naznačují, že hodnotící schémata FOPL mohou 

podnítit reformulace. 

• Existuje však riziko, že k reformulacím bude docházet 

pouze u živin, které jsou součástí FOPL



Střípky závěrů EFSA –
Zavedení

• Existence mnoha schémat může způsobit přesycení informacemi

• Zůstává nejasné, zda by existence více režimů FOPL 
představovala překážku volného oběhu potravinářských výrobků 
na evropském vnitřním trhu.

• Může být obtížné porovnávat různé produkty s různými štítky FOPL

• Dobrovolný systém může vést k negativnímu ohlasu na potraviny, 
které FOPL nemají.

• Modely naznačují, že některé systémy FOPL by potenciálně mohly 
způsobit nutričně nežádoucí změny ve vzorcích příjmu potravy 
(např. nevhodně velké velikosti porcí, zaměření se pouze na 
jednu konkrétní živinu)



Cíle FOPL EU

• FOPL harmonizovaný v EU by měl potraviny považovat

o za součást širšího kontextu každodenních požadavků 
zdravé výživy

o podporovat variabilitu, střídmost a správnou rovnováhu 
všech skupin potravin

• EFSA zpracovává vědecké podklady na podporu 
rozvoje budoucího celounijního systému pro nutriční 
označování potravin na přední straně obalu, včetně 
stanovení podmínek pro výživová a zdravotní tvrzení na 
potravinách. 



Cíl je na dosah!!
• Propagace ztužených a 

částečně ztužených tuků

• Propagace odtučněných 
potravin (vč. mléka) - posun 
od tuků k sacharidům vč. 
cukrů

• Propagace rostlinných tuků 
bez rozdílu původu a způsobu 
zpracování

• Rozšíření vysoce 
zpracovaných potravin (vč. 
řady přídatných látek a 
aromat)

Zdroj: www.fungate.cz

Správné pochopení informací, 
které systém poskytuje!!



DĚKUJI ZA POZORNOST


